
 
 

 
 
UNIVERSIDAD METROPOLITANA 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 
 

 
 
APRUEBA LAS POLÍTICAS DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO, CON 
OBSERVACIONES, EN LOS TÉRMINOS QUE INDICA, CONFORME AL ACUERDO 
N°1054 DE LA JUNTA DIRECTIVA Y AL ACUERDO N°1609 DEL CONSEJO 
ACADÉMICO 
___________________________________  

 
RESOLUCIÓN EXENTA N°2022-00-0735 

 
SANTIAGO, 01 de julio de 2022 

 
VISTOS: 
Lo dispuesto en la Ley N° 18.433; el D.F.L. N° 1, de 1986, del Ministerio de Educación, Estatuto de 
la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación (UMCE); en el Memorándum Nº 216, de 
Secretaría General, de fecha 24 de junio de 2022; y en la Resolución N° 7, del 2019 de la Contraloría 
General de la República. 

 
CONSIDERANDO: 
1° Que, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 13 letra (a) del D.F.L Nº 1 de 1986 del Ministerio 
de Educación que fija los Estatutos de la UMCE, la Junta Directiva tiene como atribución el fijar, a 
propuesta del Rector(a), la política global de desarrollo de la Universidad y los planes destinados a 
materializarla. 
2º Que, por Memorándum Nº 216 de Secretaría general, de fecha 24 de junio de 2022, se remite el 
acuerdo Nº 1054, aprobado por la Junta Directiva, en sesión virtual ordinaria de fecha 15 de junio de 
2022, para que se emita el acto administrativo correspondiente.  
3º Que, en el acuerdo señalado en el considerando anterior, se determinó aprobar las Políticas de 
Vinculación con el Medio, elaboradas por la Dirección de Vinculación con el Medio y Extensión, con 
observaciones realizadas por el Consejo Académico de fecha 15 de junio de 2022; y de la Junta 
Directiva. 
4° Que, de conformidad con lo establecido en el D.F.L. N° 1, de 1986, del Ministerio de Educación, 
Estatuto de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación, en su artículo 26 letra (c), es 
atribución del Consejo Académico “proponer al rector todas las iniciativas que estime de utilidad para 
la marcha de la corporación”.  
5º Que, de conformidad con lo establecido en el D.F.L. N° 1, de 1986, del Ministerio de Educación, 
Estatuto de la Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación, en su artículo 66, literal c), 
dispone que un reglamento dictado por el Rector, previo informe del Consejo Académico, establecerá 
en texto separado las condiciones en que se desarrollarán las tareas de extensión académica. 
 
RESUELVO: 
1° Apruébense las Políticas de Vinculación con el Medio de la UMCE, elaboradas por la 
Dirección de Vinculación con el Medio y Extensión, cuyo tenor es el siguiente: 
 



 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

2º Se acompaña a la presente Resolución Exenta el Acuerdo N° 1054 de la Junta Directiva, 
aprobado en sesión virtual de fecha 15 de junio de 2022, y sus documentos adjuntos. 



 
 



 
 

 
  



 
 

3º Se adjunta a la presente Resolución Exenta el Acuerdo N° 1609 del Consejo Académico, 
aprobado en sesión virtual de fecha 15 de junio de 2022 y sus Anexos. 
 



 
 



 
 

 
  



 
 

 
  

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y PUBLÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ 
                RECTORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
JCV/abp 
Distribución: 

- Junta Directiva 
- Rectoría 
- Prorrectoría 
- Secretaría General 
- Vicerrectoría Académica 
- Dirección de Vinculación con el Medio y Extensión. 


		2022-07-01T15:50:11-0400
	Dante Martinez Benavides


		2022-07-03T19:18:30-0400
	ELISA ADRIANA ARAYA CORTEZ


		2022-07-04T10:23:02-0400
	PABLO ANDRES CORVALAN REYES




